Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Passos

EDITAL Nº4/2023/PAS/IFSULDEMINAS

27 de março de 2023

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIO AO NAPNE

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
CAMPUS PASSOS, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES,

VISANDO À SELEÇÃO DE CANDIDATOS À FUNÇÃO DE ACOMPANHAMENTO DISCENTE

1. DO OBJETIVO

Selecionar 2 (dois) estagiários para atuar junto ao NAPNE - Núcleo de atendimento às pessoas com
necessidades educacionais específicas - na orientação de estudos, organização de rotina escolar e para
suporte e acompanhamento das atividades escolares dos alunos atendidos por este Núcleo.

2. DAS BOLSAS

Serão ofertadas 2 (duas) bolsas estágio, no valor de R$ 787,98 (setecentos e oitenta e sete reais e
noventa e oito centavos), pelo período de 9 meses (ABRIL/2023 A DEZ/2023) com carga horária de 20h
semanais conforme Instrução Normativa 213/2019 do Ministério da Economia. Além da bolsa estágio, o
estagiário receberá auxílio-transporte em pecúnia, no valor de R$10,00 (dez reais) por dia,
proporcionalmente aos dias efetivamente estagiados no local de lotação e em exercício, quando houver
deslocamento (conforme IN acima).

3. DO PÚBLICO-ALVO

Alunos maiores de 18 anos, regularmente matriculados em um dos cursos: Licenciatura em Matemática,
Bacharelado Ciência da Computação, Tecnologia em Design de Moda ou Administração do
IFSULDEMINAS - Campus Passos.

4. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas através de demonstração de interesse, entre os dias 27/03 e 05/04 de
2023 até as 23:59, enviando e-mail para: napne.passos@ifsuldeminas.edu.br com o assunto "Estágio
NAPNE 2023”.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 Pré-requisitos

a) Disponibilidade de carga horária, em acordo com a Coordenação do Setor;

b) Deverá obrigatoriamente:

1 – Estar quite com as obrigações eleitorais (declaração obtida no site do TSE)

2 – Estar quite com as obrigações militares (para os candidatos do sexo masculino)

3 – Estar quite com as obrigações fiscais e financeiras (declaração no site da Receita

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Federal);

c) Disponibilidade de execução das atividades propostas em Plano de Trabalho do Estagiário, em
acordo com o estipulado pela Coordenação do Setor;

d) O candidato não poderá ter a conclusão do curso (colação de grau) durante o período de
vigência do estágio.

5.2 Critérios de Seleção

5.2.1 A seleção será realizada a partir da somatória de pontos dos critérios abaixo:

a) Maior IRA (Índice de Rendimento Acadêmico) – 30 pontos

b) Entrevista – 70 pontos

Total 100 pontos

5.3 Entrevistas

5.3.1 O resultado do processo de seleção será divulgado no dia 06 de abril, a partir das 14:00 no
portal do Campus Passos.

5.3.2 Serão realizadas no dia 10 de abril, a partir das 14 horas, na sala NAPNE (ao lado do Ginásio
Poliesportivo - Campus Passos), situado à Rua da Penha, nº 290, Bairro Penha II – Passos/MG. Nela
serão avaliados conhecimento e interesse do candidato na vaga em questão.

5.4 Resultado da Seleção

O resultado final será divulgado no dia 12 de abril de 2023 no site do IFSULDEMINAS – Campus
Passos.

ALINE GONZAGA RAMOS

Coordenadora do NAPNE

PEDAGOGA SIAPE 1068088

IFSULDEMINAS - Campus Passos

Documento assinado eletronicamente por:

Aline Gonzaga RamosAline Gonzaga Ramos , PEDAGOGO-AREAPEDAGOGO-AREA, em 27/03/2023 08:42:52.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

338327

a67614b603

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais